
 

 

 







Dedicatorias 

 
 

DEDICATORIAS 

 

A Dios por acompañarme en cada momento de mi vida, incluso en los más difíciles y 

darme la fuerza necesaria para seguir adelante. Gracias Dios mío. 

 

A mi madre Paula García Cortes, porque no pudo existir en mi vida una mejor 

persona y nunca terminaré de agradecerle a Dios por haberme permitido conocerte, 

sé que siempre guiarás mis pasos y los de mis hermanos desde el cielo y ten por 

seguro que cada día lucharemos para que te sientas muy orgullosa de nosotros. Te 

amamos mucho y te extrañamos, pero también sé que algún día te volveremos a ver 

y estaremos juntos para siempre, porque esto no fue un adiós, sino un hasta luego. 
[...]
cumplimiento sería necesario incorporar un pretratamiento y/o un postratamiento 

para llevar a cabo el cumplimiento de la norma (ver recomendaciones).    

 

Es de gran importancia resaltar que en la actualidad la mayor parte del lactosuero 

producido es vertido sin tratamiento alguno al medio ambiente aunque sus 

características contaminantes se encuentren muy por encima de la normatividad 

vigente, tomando en cuenta lo anterior queda claro que el proceso si representa un 

gran beneficio pese a que el efluente tratado no cumple con los parámetros 

establecidos por la norma, ya que el impacto ambiental que ocasiona la disposición 

del efluente proveniente del reactor anaerobio híbrido es mínimo en comparación con 

el ocasionado por descargar directamente el lactosuero sin tratamiento previo. 

 



 

80 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES



Conclusiones y recomendaciones 

 

81 
 

CONCLUSIONES   

 La caracterización del lactosuero demostró que dicho residuo es altamente 

contaminante, ya que tiene un pH bajo y contiene una gran cantidad de materia 

orgánica, la cual puede ser aprovechable en el proceso de digestión anaerobia. 

 

 El acondicionamiento del lactosuero bruto disminuyó alrededor de 40% su DQO y 

15% la cantidad de SVT, lo cual favoreció la correcta operación del sistema 

evitando la aglomeración de materia insoluble ocasionada por el ajuste de pH y el 

punto isoeléctrico de las proteínas.  

 

 Siempre que el pH de alimentación sea ajustado a valores cercanos a la 

neutralidad, el proceso mantendrá valores de salida relativamente semejantes a 

los de entrada, lo cual es de gran importancia para el adecuado funcionamiento 

del proceso de digestión anaerobia, además de que al obtener un efluente con pH 

neutro estamos disminuyendo las características contaminantes del lactosuero 

como lo es su elevada acidez.  

 

 El reactor anaerobio hibrido demostró ser estable a lo largo de 183 días de 

operación, ya que las remociones de la DQO y SVT se mantuvieron constantes, 

presentando inestabilidad solo en los primeros días posteriores al incrementó de la 

Cva.  

 

 La mejor tasa de remoción de DQOT, DQOS y SVT en el reactor híbrido fue de 

70% operando con una Cva de 7 gDQOs/L∙d y un TRH de 19 horas, por lo que 

podemos concluir que la remoción presentada en el reactor híbrido es aceptable 

tomando en cuenta que el TRH es pequeño. 

 

 



Conclusiones y recomendaciones 

 

82 
 

 La microscopía del soporte mostró una adecuada colonización bacteriana sobre la 

superficie del ExtendosphereTM, con lo cual se concluye que el crecimiento 

bacteriano no se ve afectado por emplear lactosuero como sustrato en el reactor 

anaerobio híbrido. 

 

 El tratamiento termo-cálcico resultó ser perjudicial para el soporte del reactor, ya 

que lo inutilizó de forma definitiva haciendo que este floculara y se depositara en la 

parte inferior del reactor, concluyendo así que el tratamiento termo-cálcico es un 

pretratamiento inadecuado para la digestión anaerobia. 

 

 La formación de nata en el interior del reactor y la sobrefluidización del lecho son 

los principales problemas de operación que presenta el reactor anaerobio híbrido, 

pero con un adecuado control de la sobrefluidización y mantenimiento constante 

para retirar la nata el reactor puede operar correctamente. 

 

 El reactor anaerobio híbrido mostrado en este trabajo representa una buena 

opción para dar tratamiento a los residuos de la industria quesera ya que éste es 

capaz de remover más de la mitad de la materia orgánica presente en el sustrato 

en un periodo de tiempo corto y a su vez produce grandes volúmenes de biogás 

con una buena calidad de metano. 

 

 Con base en los límites máximos permisibles reportados en la NOM-001-

SEMARNAT-1996 se concluye que aunque el tratamiento biológico realizado por 

medio del reactor anaerobio híbrido no es suficiente para que el efluente tratado 

cumpla con los parámetros establecidos, si representa un gran apoyo para la 

minimización y aprovechamiento de la materia orgánica presente en el lactosuero. 

 

 El impacto ambiental ocasionado por la disposición del efluente tratado 

proveniente del reactor anaerobio híbrido es mínimo en comparación con el 

originado por descargar directamente el lactosuero sin tratamiento alguno. 



Conclusiones y recomendaciones 

 

83 
 

RECOMENDACIONES 

Recomendaciones Generales: 

 Desarrollar una investigación acerca de las características del lactosuero que 

favorecen la formación de nata en el interior del reactor y como evitar dicho 

fenómeno. Este estudió podría aportar una mejora en la operación del reactor y 

disminuir la frecuencia de mantenimiento ocasionado por la presencia de grandes 

volúmenes de nata. 

 

 Determinar las condiciones que permitan optimizar el funcionamiento del reactor 

anaerobio híbrido para obtener mejores remociones y poder manejar Cva´s más 

altas sin que se presenten problemas de operación al emplear lactosuero como 

sustrato. 

 

 Implementar una placa perforada en la parte inferior del reactor como la empleada 

por Domínguez-Hernández (2016) capaz de contrarrestar la sobrefluidización del 

lecho reteniéndolo para evitar que sea expulsado por la corriente de salida del 

reactor.  

 

Recomendaciones para el cumplimiento de la NOM: 

 Incorporar un postratamiento para disminuir la materia orgánica presente en el 

efluente tratado proveniente del reactor anaerobio híbrido, para que de esta forma 

el efluente final cumpla con los límites máximos permisibles reportados en la 

NOM-001-SEMARNAT-1996.    

 

 Probar otra clase de pretratamientos que favorezcan el incremento de la tasa de 

remoción del reactor sin afectar su operación o la estabilidad de las bacterias 

encargadas del proceso de digestión anaerobia. 

 



Conclusiones y recomendaciones 

 

84 
 

 Evitar todos aquellos pretratamientos y postratamientos que ocasionen la 

formación de compuestos inhibidores de las bacterias presentes en el proceso, 

compuestos altamente contaminantes que incrementen la toxicidad del efluente 

tratado,  o compuestos con características bactericidas.  

 

Tratamientos sugeridos en apoyo a las recomendaciones para el cumplimiento 

de la NOM  

Como se describió en la sección 3.5 de este trabajo el efluente obtenido del reactor 

anaerobio híbrido no cumple con la normatividad vigente para su disposición en 

aguas y bienes nacionales, por lo que para remediar esta problemática se 

recomienda acoplar otro tipo de procesos que en conjunto con el reactor anaerobio 

híbrido sean capaces de obtener un efluente tratado con las características 

adecuadas para su disposición en cuerpos receptores. 

 

Andrades B. (2008) realizó una investigación respecto a los efluentes vertidos del 

sector lácteo y los procesos empleados para la depuración de estos contaminantes, 

en dicha investigación menciona que los sistemas de depuración de aguas 

residuales deben ser aquellos que garanticen el cumplimiento de los límites 

establecidos por la legislación en función del punto al que vierte la empresa, por lo 

que una planta de tratamiento para efluentes lácteos requiere ser diseñada 

básicamente para remover los niveles contaminantes de parámetros tales como: 

DBO5, aceites y grasas, sólidos suspendidos, y para corregir el pH del efluente. Por 

lo tanto la Tabla R.1 proporciona información respecto a las eficiencias en la 

reducción de niveles contaminantes a través de las diferentes etapas de un proceso 

de tratamiento de aguas residuales, por otro lado la Tabla R.2 muestra los diferentes 

sistemas que se pueden adoptar para la depuración de contaminantes provenientes 

de la industria láctea. 

 

 



Conclusiones y recomendaciones 

 

85 
 

Tabla R.1 Eficiencias de reducción de niveles contaminantes (valores basados en 

experiencias en Chile) (Andrades B., 2008). 

Parámetro 
Antes del 

tratamiento 

Después del 

tratamiento 

fisicoquímico 

Después del 

tratamiento 

biológico 

DBO5 (mg/L) 2,000-6,000 600-2,500 (60%) < 30 

Sólidos suspendidos (mg/L) 1,000-6,000 100-300 (98%) < 30 

Aceites y grasas (mg/L) 200-2,000 100 (99%) < 50 

 
 

 Tabla R.2 Tratamientos recomendados para la depuración de aguas residuales del sector 
lácteo (Andrades B., 2008). 

Etapa de 
tratamiento 

Descarga a cuerpos 
superficiales 

Descarga a alcantarillado 

A. R. R. E. A. A. R. R. E. A. 

Separación de 
sólidos gruesos 

✓   ✓   

Separación de 
sólidos 

molestos 
✓   ✓   

Separación de 
sólidos no 

putrescibles 
✓   ✓   

Separación de 
sólidos finos 

 ✓   ✓  

Desgrasadora o 
coalescedores 

 ✓   ✓  

Estanque de 
homogenización 

✓   ✓   

Ajuste de pH ✓   ✓   

Coagulación   ✓   ✓ 

Floculación  ✓  ✓   

Flotación  ✓  ✓   

Neutralización   ✓   ✓ 

Tratamiento 
biológico 

✓     ✓ 

Sedimentación 
secundaria 

✓     ✓ 

A. R. = Altamente recomendado; R. = Recomendado; E. A. = En función de la solución 
adoptada 



Conclusiones y recomendaciones 

 

86 
 

Cuando se desean elevados rendimientos de depuración, normalmente la mejor 

tecnología disponible es una combinación de una etapa anaerobia a la que continua 

una aerobia, conforme al esquema siguiente: 

 

Figura R.1 Proceso para el tratamiento de agua residual proveniente del sector lácteo. 

 

Andrades B. (2008) reportó el rendimiento de un proceso empleado para el 

tratamiento de las aguas residuales provenientes de una instalación situada en 

Granada, España que procesa en promedio 300,000 L/d de leche para producir leche 

en polvo, mantequilla y leche pasteurizada. En las operaciones de lavado se generan 

en promedio 170 m3/ d de efluentes, con una temperatura que oscila entre 30 – 60 °C 

y un pH que varía entre 2 y 12 unidades.  

 

La planta cuenta con pozo de bombeo, desarenador, tanque de homogenización, 

tanque de flotación, reactores UASB, filtro percolador y decantador secundario. El 

sistema de tratamiento fisicoquímico garantiza una calidad apropiada del agua antes 

de ingresar a los reactores UASB. 

 

Efluente 
Desbaste 
(tamizado) 

Desengrasado Homogenización 

Ajuste de 
pH 

Digestión 
anaerobia 

Tratamiento 
aeróbico (lodos 

activados) 

Decantación 
secundaria 

Lodos 

Espesamiento Deshidratación 



Conclusiones y recomendaciones 

 

87 
 

La Tabla R.3 muestra la comparación entre las concentraciones de las 

características fisicoquímicas básicas a la entrada y salida del proceso de 

tratamiento reportado por Andrades B. (2008). 

 

Tabla R.3 Composición fisicoquímica del efluente del sector lácteo a la entrada y salida de la 

planta de tratamiento situada en Granada, España (Andrades B., 2008). 

Parámetro Entrada Salida 

DQO (mg/L) 7.000 < 150 

DBO5
 (mg/L) 4.000 < 80 

Sólidos suspendidos (mg/L) 1.300 < 100 

Grasas y aceites (mg/L) 950 < 50 

 

Por otro lado Gandarillas P. et al. (2009) recogieron el diseño de la estación 

depuradora de aguas residuales de la central lechera situada en Castañeda, España 

con el fin de cumplir los límites de vertido establecidos por la legislación.  

La Figura R.2 muestra el diagrama del proceso descrito por Gandarillas P. et al. 

(2009), destacando que la planta de depuradora empleó como tratamiento biológico 

un proceso de lodos activados.   

Figura R.2 Proceso para el tratamiento de agua residual proveniente de la central lechera 

situada en Castañeda, España. 



Conclusiones y recomendaciones 

 

88 
 

Recientemente Seba-Bautista (2013) evaluó un sistema lagunar in situ a escala piloto 

para el tratamiento de aguas residuales lácteas de un municipio del estado de 

Veracruz, en dicho proceso se empleó una trampa de grasas en lugar de la flotación 

como pretratamiento de la etapa biológica. La Figura R.3 muestra el diagrama del 

sistema empleado para el tratamiento del efluente lácteo. 

 

 

Figura R.3 Proceso para el tratamiento de agua residual láctea empleando un sistema 

lagunar.   

 

Con base en los resultados reportados por Andrades B. (2008), Gandarillas P. et al. 

(2009) y Seba-Bautista (2013) se hacen las siguientes recomendaciones para 

mejorar el tratamiento del lactosuero empleando un reactor anaerobio híbrido y poder 

cumplir con los límites máximos permisibles de contaminantes básicos establecidos 

por la NOM-001-SEMARNAT-1996: 

 Evaluar la influencia del proceso de desengrasado (trampa de grasas o 

sistema de flotación) acoplado como pretratamiento del reactor anaerobio 

híbrido en la formación de nata en el interior del reactor y la remoción de 

contaminantes básicos para el cumplimiento de la norma. 

 

Efluente 

Trampa de grasas 

Sedimentador anaerobio 

Laguna facultativa o anaerobia 

Laguna aerobia 



Conclusiones y recomendaciones 

 

89 
 

 Evaluar las características del efluente final al emplear un proceso aerobio 

(lodos activados) como postratamiento del reactor anaerobio híbrido para el 

cumplimiento de la norma. 

 

 Evaluar las características del efluente final al emplear 2 reactores anaerobios 

híbridos conectados en serie para el cumplimiento de la norma. 

 

 En caso de que ninguno de los procesos sugeridos en los puntos anteriores 

sea capaz de alcanzar las características requeridas para su disposición con 

el cumplimiento de la normatividad vigente, se recomienda evaluar los 

procesos:  

 Desengrasado - tratamiento anaerobio - tratamiento aerobio 

 Desengrasado - tratamiento anaerobio - tratamiento anaerobio  

Para el cumplimiento de los parámetros establecidos en la NOM para su 

disposición en aguas y bienes nacionales. 

 

 

 
 



 

90 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS



Referencias bibliográficas 

91 
 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS   
 

Aguilar-Montor, Y. d. (2014). Estudio integral de digestión anaerobia en dos etapas 

para el tratamiento de la fracción soluble de residuos sólidos orgánicos 

municipales a nivel laboratorio. Tesis de grado. Maestría en Ciencias en 

Ingeniería Química. Instituto Tecnológico de Orizaba. México. 

Alvarado-Lassman, A., Rustrián, E., García-Alvarado, M. A., Rodríguez-Jiménez, G. 

C. y Houbron, E. (2008). Brewery wastewater treatment using anaerobic 

inverse fluidized bed reactors. Bioresource Technology, 99: 3009-3015. 

Andrades B., J. A. (2008). Los vertidos del sector lácteo. Escuela de Organización 

Industrial. Maestría Profesional en Ingeniería y Gestión Medio Ambiental: 

http://api.eoi.es/api_v1_dev.php/fedora/asset/eoi:48159/componente48157.pdf 

(consultada Noviembre, 2015) 

Arnaiz, C., Buffiere, P., Elmaleh, S., y Lebrato, J. y. (2003). Anaerobic digestion of 

dairy wastewater by inverse fluidization: the inverse fluidized bed and the 

inverse turbulent bed reactors. Environmental Technology, 24: 1431-1443. 

Burke, D. A. (2001). Dairy waste anaerobic digestion handbook. Environmental 

Energy Company United States of America. 

Cabrera N., A., Lammoglia V., M. A., Daniel R., I. C., Diaz I., D. L. y Elorza M., P. 

(2013). Estrategias para la suplementacion becerros lactantes. Revista 

Científica Biológico Agropecuaria Tuxpan, 1: 59-65. 

Carvalho, F., Prazeres, A. R. y Rivas, J. (2013). Cheese whey wastewater: 

Characterization and treatment. Science of the Total Environment, 445-446: 

385-396. 

Cisterna O., P., y Peña, D. (1999). Determinación de la relación DQO/DBO5 en aguas 

residuales de comunas con población menor a 25,000 habitantes en la VIII 

http://api.eoi.es/api_v1_dev.php/fedora/asset/eoi:48159/componente48157.pdf


Referencias bibliográficas 

92 
 

región. Water Environment Federation. Agua y medio ambiente: desafios del 

tercer milenio, Chile, 1-19. 

Comino, E., Riggio, V. A. y Rosso, M. (2012). Biogas production by anaerobic co-

digestion of cattle slurry and cheese whey. Bioresource technology, 114: 46-

53. 

CONAGUA (2013). Situación del subsector agua potable, alcantarillado y 

saneamiento. Edición 2013. 

Cota-Navarro, C. B., Carrillo-Reyes, J., Dávila-Vázquez, G., Alatriste-Mondragón, F. y 

Razo-Flores, E. (2011). Continuous hydrogen and methane production in a 

two-stages cheese whey fermentation system. Water Science and Technology, 

367-374. 

Dávila-Vázquez, G., Alatriste-Mondragón, F., de León-Rodríguez, A. y Razo-Flores, 

E. (2008). Fermentative hydrogen production in batch experiments using 

lactose, cheese whey and glucose: Influence of initial substrate concentration 

and pH. International Journal of Hydrogen Energy, 33: 4989-4997. 

Dávila-Vázquez, G., Cota-Navarro, C. B., Rosales-Colunga, L. M., de León-

Rodríguez, A. y Razo-Flores, E. (2009). Continuous biohydrogen production 

using cheese whey: Improving the hydrogen production rate. International 

Journal of Hydrogen Energy, 34:4296-4304. 

Diamantis, V. I., Kapagiannidis, A. G., Ntougias, S., Tataki, V., Melidis, P. y Aivasidis, 

A. (2014). Two-stages CSTR-UASB digestion enables superior and alkali 

addition-free cheese whey treatment. Biochemical Engineering Journal, 84: 45-

52.  

Domínguez-Hernández, E. (2016). Diseño e implementación de un Reactor de Lecho 

Semifluidizado Inverso para el tratamiento anaerobio de un efluente de la 



Referencias bibliográficas 

93 
 

industria citrícola. Tesis de grado. Maestría en Ciencias en Ingeniería 

Química. Instituto Tecnológico de Orizaba. México. 

FAO (2011). Manual de biogás. Chile. 

Ferreira-Rosa, P. R., Santos, S. C., Kimiko-Sakamoto, I., Amâncio-Varesche, M. B. y 

Silva, E. L. (2014). Hydrogen production from cheese whey with ethanol-type 

fermentation: Effect of hydraulic retention time on the microbial community 

composition. Bioresource Technology, 161: 10-19.  

Galván D., M. (2005). Proceso básico de la leche y el queso. http://www.revista. 

unam.mx/vol.6/num9/art87/sep_art87.pdf (consultada Marzo, 2015) 

Gandarillas P., L., Sánchez M., T., y Serrano V., R. (2009). Estación depuradora de 

aguas residuales de una industria láctea. Escuela de Organización Industrial. 

Maestría en Ingeniería y Gestión del Agua 

http://api.eoi.es/api_v1_dev.php/fedora/asset/eoi:36163/componente36162.pdf 

(consultada Noviembre, 2015) 

García-Calderon., D., Buffiere, P., Moletta, R. y Elmaleh, S. (1998). Anaerobic 

digestion of wine distillery wastewater in down-flow fluidized bed. Water 

Resources, 32: 3593-3600. 

Gelegenis, J., Georgakakisb, D., Angelidakic, I. y Mavrisa, V. (2007). Optimization of 

biogas production by co-digesting whey with diluted poultry manure. 

Renewable energy , 32: 2147-2160. 

Gerardi, M. H. (2003). The microbiology of anaerobic digester. John Wiley & Sons, 

Inc. Hoboken, New Jersey, United States of America. 

Hernández-Herrera, H. (2005). Tratamiento de lactosuero hidrolizado por medio de 

un reactor UASB. Tesis de grado. Ingeniería Agroindustrial. Universida 

Autónoma del Estado de Hidalgo. México. 

Hernández P., A. (2003). Microbiología Industrial. Costa Rica: UNED. 

http://api.eoi.es/api_v1_dev.php/fedora/asset/eoi:36163/componente36162.pdf


Referencias bibliográficas 

94 
 

IDAE (2007). Biomasa: Digestores anaerobios. Madrid. 

INAES (S/F). Quesos. http://www.inaes.gob.mx/doctos/pdf/guia_empresarial/quesos 

.pdf (consultada Marzo, 2015) 

Inda C., A. E. (2000). Optimización de rendimientos de quesería. OEA. 

Kavacik, B. y Topaloglu, B. (2010). Biogas production from co-digestion of a mixture 

of cheese whey and dairy manure. Biomass and bioenergy, 34: 1321-1329. 

Kumar, S. y Bharti, A. (2012). Management of Organic Waste. IN-TECH Publication. 

Lugardo-González, D. A. (2013). Caracterización fisicoquímica de lactosuero en 

municipios de la región central del estado de Vercruz. Trabajo de Experiencia 

Recepcional. Facultad de Ciencias Químicas. Universidad Veracruzana. 

México. 

Malaspina, F., Cellamare, C. M., Stante, L. y Tilche, A. (1995). Anaerobic treatment of 

cheese whey with downflow-upflow hybrid reactor . Bioresource Technology, 

55:131-139. 

Mollea, C., Marmo, L. y Bosco, F. (2013). Valorisation of Cheese Whey, a By-Product 